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 شاخص

چرایی کنترل رشد تسهیلات 
دهی بانک ها برای مهار تورم 

منطق اقتصادی حکم می کند که در شرایط 
نرخ رشد اقتصادی پایین، عمده رشد خلق پول 
صرف تورم می شود. در این خصوص آمارها این 
موضوع را به روشنی در اقتصاد ایران نشان می 
دهد به طوری که در سال گذشته، در حالی نرخ 
تورم به 40 درصد رسیده که  نرخ رشد اقتصادی 
)با نفت( 4.3 درصد و نرخ رشد نقدینگی 39 
درصد بوده اما نکته قابل تامل این است که با 
توجه به تاثیر زیاد خلق پول بانک ها )از طریق 
رشد تسهیلات( بر رشد نقدینگی، مشاهده می 
شود که این موسسات در سال گذشته، رشد 43 
درصدی تسهیلات داشته اند. در نتیجه می توان 
مشاهده کرد که یک ریشه اصلی تورم در اقتصاد 
ایــران به تسهیلات دهی  بی ضابطه بانک ها 
مربوط بوده، که به دلیل اثرگذاری پایین بر تولید 

ملی، به شکل تورم هرز رفته است. 
)منابع: بانک مرکزی، مرکز آمار، گزارش 
خبرگزاری فارس 28 مرداد 1401(

رئیس شورای فقهی بانک مرکزی از در دستور 
کار بودن بازنگری سودهای بانکی در این شورا 
خبر داد. رئیس کل بانک مرکزی نیز گفت: 
در هر بانک کمیته تطبیق عملیات بانک با 

مصوبات شورای فقهی تشکیل خواهد شد.
به گزارش فارس، غلامرضا مصباحی مقدم، 
رئیس شورای فقهی بانک مرکزی، در حاشیه 
ســی و دومــیــن همایش بــانــکــداری اسلامی 
اظهار کرد: یکی از دستورالعمل های شورای 
فقهی بانک مرکزی بازنگری در سود بانکی 
است، در این زمینه کارهای زیادی باید انجام 
شود و سود کنونی در بانک ها مناقشه دارد، 
سود باید از تجارت و تولید باشد. وی گفت:  
قــراردادهــای کنونی بانک ها پیچیده است 
و افراد آن را                            بدون مطالعه امضا می کنند در 
ــای شرعی دو طرف   ــرارداده حالی که در ق
قرارداد باید نسبت به عقد قرارداد قصد واقعی 

داشته باشند.
مصباحی مقدم دربــاره ایــن که چند درصد 
قراردادهای بانکی صوری است؟ گفت:  درصد 
آن را نمی دانم. ولی باید قراردادهای صوری 
برچیده شود. آن چه که امسال در دستور کار 
شورای فقهی قرار دارد استقرار ناظران شرعی 
در هر بانک و نه در شعب بانکی است؛ یعنی در 
هر یک از بانک ها یک نفر مستقر می شود که 
دستورالعمل های شــورای فقهی را                            که تهیه 

شده است با عملیات بانک ها تطبیق دهد.

وی همچنین دربــاره عقود مبادله ای گفت: 
در عقود مبادله ای تا جایی که می توان باید 
از عقود مرابحه استفاده کرد. عقد مشارکت 
در صورتی است که ساختار مناسب در بانک 
وجود داشته باشد و بانک به عنوان یک شریک 
واقعی مانند آن چه در صندوق پــروژه شکل 
می گیرد مشارکت کند. بانک باید عضو هیئت 
مدیره صندوق و پروژه شود و از هر آن چه که 
در صندوق اتفاق می افتد مطلع باشد. در آن 

صورت خطر اخلاقی وجود ندارد.
رئیس شورای فقهی بانک مرکزی تصریح کرد: 
هم اکنون عملکرد بانک ها در عقود مشارکت 
با آن چه که باید باشد، فاصله دارد. مصباحی 
مقدم در پاسخ به این سؤال که ناظران شرعی 

چه ضمانت اجرایی در بانک ها دارند؟ گفت: 
ناظر شرعی بر اســاس چک لیست هایی که 
دبیرخانه شورای فقهی تهیه کرده است عمل 
می کند و آن چه که گزارش می شود پیگیری 
خواهد شد و باید ضعف های سیستم بانکی به 

تدریج برطرف شود.
به گزارش خراسان، به نظر می رسد مشکلات 
بانکداری اسلامی در کشور ما با مشکلات 
اساسی نظام بانکی گره خورده است به گونه 
ای که به عنوان مثال بیماری های نظام بانکی 
ــوزه هایی نظیر نــرخ کفایت سرمایه و  در ح
ناترازی های بانکی موجب شده تا فشارها 
برای افزایش نرخ سود بانکی بیشتر شود یا 
عقب ماندگی سیستم های بانکی در عملیات 

تسهیلات مشارکتی، موجب شده تا بانک ها 
رو به قراردادهای صوری بیاورند و سود واقعی 
در این دسته از قراردادها شناسایی و تقسیم 
نشود. به این ترتیب می توان امیدوار بود که 
تقویت وجه اسلامی بانکداری کنونی، به بهبود 

کارایی نظام بانکی کشور نیز بینجامد.
در این مراسم، علی صالح آبادی، رئیس کل 
بانک مرکزی نیز اظهار کرد: نظارت سیستمی و 
کار سیستمی بانکداری اسلامی برعهده ماست 
و مصوبات شورای فقهی باید در شورای بانکی 
رعایت شود. بنابراین برای این منظور کمیته 
تطبیق در هر بانک و نه هر شعبه تشکیل می شود 
که یک نفر منتخب هیئت مدیره بانک عضو 
کمیته تطبیق عملیات بانک با مصوبات شورای 
فقهی خواهد شد. وی اضافه کرد: افرادی که 
عضو کمیته تطبیق بانک می شوند باید گواهی 
بانکداری اسلامی داشته باشند و علاوه بر آن 
در آزمونی که بانک مرکزی برگزار می کند 

مشارکت  کنند و نمره قبولی به دست بیاورند.
ــون بانکداری  ــادی اظهار کــرد: آزم صالح آب
اسلامی برگزار  و اسامی قبول شدگان و حائزان 
شرایط بــرای کمیته تطبیق در سایت بانک 
مرکزی اعلام شده است و این آزمون به صورت 
منظم برگزار می شود و هر کسی روحانی و 
غیرروحانی می تواند در این آزمون شرکت کند 
و در صورت کسب نمره قبولی می تواند حائز 

عضویت در کمیته تطبیق بانک ها شود.

بازنگری سود بانکی در دستور کار شورای فقهی بانک مرکزی   
 حذف قراردادهای صوری، اصلاح سود بانکی و تشکیل کمیته تطبیق عملیات بانک ها با مصوبات شورای فقهی، از مهم ترین اقدامات 

در راستای بانکداری اسلامی است که بنا به گفته رئیس شورای فقهی و رئیس کل بانک مرکزی در دستور کار قرار دارد

 اعلام 10 شرکت برتر سودده 
و زیان ده دولتی

حسین بردبار- رئیس سازمان حسابرسی کشور 
اسامی 10 شرکت برتر زیان ده و سودده کشور را 
اعلام کرد که در میان آن ها ایمیدرو )شرکت توسعه 
معادن و صنایع معدنی ایران( با 30 همت، سودده 
 ترین و شرکت بازرگانی دولتی با 21 همت زیان،  
زیــان ده ترین شرکت دولتی کشور محسوب می 
شوند. موسی بزرگ اصل همچنین از معرفی 130 
شرکت دولتی به مراجع قضایی خبر داد که ماده 29 
قانون برنامه ششم درخصوص بارگذاری حقوق و 
مزایای مدیران در سامانه های ذی ربط را انجام نداده 
اند.به گزارش خراسان، رئیس سازمان حسابرسی 
ــروز در نشست خبری به مناسبت هفته  کشور دی
دولــت افـــزود: بر اســاس حسابرسی شرکت های 
دولتی درسال 99 ،شرکت های بازرگانی دولتی با 
21 همت، برق حرارتی با 20.9 همت، توانیر با 9 
همت، بانک ملی با 6 همت، ملی گاز با 5.8 همت، 
هما با 3.5 همت، منابع آب ایــران با 2.9 همت، 
بانک مسکن با 800 میلیارد تومان ، انرژی اتمی 
با 700 میلیارد تومان و صندوق بیمه کشاورزی با 
200 میلیارد تومان زیان، به ترتیب 10 شرکت برتر 
دولتی زیان ده کشور را تشکیل می دهند.به گفته 
وی، شرکت های ایمیدرو با 30 همت،پالایش و پخش 
فراورده های نفتی با 22 همت، آبفا با 16 همت، ملی 
صنایع پتروشیمی با 14 همت، بنادر و دریانوردی با 
4 همت، بیمه سلامت با 3.6 همت، ملی نفت با 1.9 
همت، بانک کشاورزی با 1.4 همت، بانک توسعه 
صادرات با 1.3 همت و بانک صنعت و معدن با 1.3 
همت به ترتیب سودده ترین شرکت های دولتی کشور 
را تشکیل می دهند.بزرگ اصل با تاکید بر این که در 
کشور مشکل شفافیت جدی است و نبود آن منجر به 
مشکلاتی مثل فرار مالیاتی یا تخلفات اداری می شود، 
ادامه داد: می خواهیم نهاد نظارتی مستقلی را ایجاد 
کنیم که به حسابرسان در بخش خصوصی نظارت 
کند و لایحه ای در دولت نیز طی سه سال گذشته 
در جریان است که منجر به ایجاد یک نهاد مستقل با 
ارکانی مستقل از سازمان حسابرسی می شود.وی 
همچنین گفت: طی سه سال اخیر 130 شرکت به 
مراجع قضایی معرفی شده اند که یکی از تخلفات 
آن ها رعایت نکردن ماده 29 قانون برنامه ششم 
درخصوص بارگذاری ناقص یا بارگذاری نکردن 

حقوق و مزایای مدیران در سامانه ها بوده است.

پذیرش بررسی درخواست 
اعتراض به حذف یارانه به 2 شرط

ــای اخیر نتیجه بررسی  طــی روزهـ تسنیم - 
ــراد اعــلام شــده اســت. با  دهک بندی برخی اف
توجه به این موضوع برای افــرادی که اعتراض 
آن ها مورد قبول واقع نشده، پیامی ظاهر شده 
که براساس آن اگر افراد قصد اعتراض مجدد را 
داشته باشند، باید تایید کنند که اطلاعات خانوار 
آن ها در اختیار سازمان امــور مالیاتی و نظام 

بانکی قرار گیرد.

 کاهش 40 درصدی قیمت برنج 
در شمال کشور

ایرنا- دبیر کل اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
گفت: با توجه به افزایش برداشت محصول در 
شمال کشور، قیمت برنج ایرانی 40 درصد و 
برنج خارجی 15 درصد کاهش داشته است. 
قاسمعلی حسنی اظهار کرد: هم اکنون قیمت 
هر کیلوگرم برنج ایرانی طارم گیلان 82 هزار 
تومان، هاشمی 72 هزار تومان، فجر 42 هزار 

تومان و ندا 32 هزار تومان شده است.

بازار خبر

خبر

کاهش 100 لیتری سهمیه بنزین 3000 تومانی در کارت های سوخت شخصی

معاون وزیر نفت از کاهش 100 لیتری سهمیه 
بنزین 3000 تومانی در کارت های سوخت 
شخصی خبر داد و گفت: سهمیه بنزین 3000 
تومانی در کارت های سوخت شخصی از 250 
لیتر در ماه به 150 لیتر در ماه در سراسر کشور 
کاهش یافت. به گــزارش خبرگزاری تسنیم، 

جلیل سالاری، مدیر عامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فـــراورده هـــای نفتی کشور در جمع 
خبرنگاران اظهار کــرد: از ماه جــاری، سهمیه 
بنزین 3000 تومانی در کارت های سوخت 
خودروهای شخصی با کاهش 100 لیتری، 
از 250 لیتر در ماه به 150 لیتر کاهش یافت. 

معاون وزیر نفت با بیان این که "سهمیه 60 لیتری 
بنزین 1500 تومانی در کارت های سوخت 
خودروهای شخصی پابرجاست"،افزود: فقط 
سهمیه دوم یعنی سهمیه بنزین 3000 تومانی 
در کارت های سوخت شخصی کاهش یافته و 
این در حالی است که مردم در تمامی جایگاه های 

ــارت سوخت آزاد جــایــگــاه داران  سوخت به ک
دسترسی دارند. به گفته وی، طبق بررسی انجام 
شده، اغلب مردم از سهمیه دوم یعنی سهمیه 
بنزین 3000 تومانی کارت های سوخت خود 
اصلًا استفاده ای نمی کردند و سوخت گیری آزاد 

را اغلب با کارت جایگاه داران انجام می دادند.

معرفی 3 روش موازی برای تامین مالی مسکن 
 وزیر اقتصاد: بانک ها مکلف اند از تمام ظرفیت خود برای رونق تولید

 و جهش مسکن استفاده کنند 
وزیر اقتصاد از به کارگیری روش های متنوع برای 
تامین مالی جهش مسکن خبر داد و از تهاتر نفت، 
استفاده از سرمایه گذاری خارجی و تامین مالی 
از طریق بازار سرمایه به عنوان سه راهکار موازی 
تسهیلات دهی در این طرح نام برد و تاکید کرد: 
بانک ها مکلف اند از تمام ظرفیت خود برای رونق 
تولید و جهش مسکن استفاده کنند. به گزارش 
خبرگزاری فارس، احسان خاندوزی درخصوص 
تامین مالی طرح جهش مسکن گفت: نظر رسمی 
ما این است که اجرای قانون جهش مسکن اولویت 
اقتصاد ایران است و )در عین حال( شعار اصلی 
دولت نباید منجر به اجرای روش های تأمین مالی 
تورم زا باشد. خاندوزی ادامه داد: در مصوبات 
1401 رئیس جمهور اعلام کرده است در چهار 
سال دولت سیزدهم باید موتور تورم زایی خاتمه 
یابد و همچنین بانک ها مکلف هستند  از تمام 
ظرفیت خود برای رونق تولید و جهش مسکن 
استفاده کنند.وی در ادامه به روش های متنوع 
برای تامین مالی مسکن اشاره کرد و گفت: در 
کنار تسهیلات زیر قیمت، از روش تهاتر نفت برای 
ساخت مسکن هم استفاده می کنیم. در این زمینه 

با معاون اول رئیس جمهور و وزیر راه صحبت 
شد خود آقــای رستم قاسمی از این طرح 
استقبال کرد. استفاده از سرمایه گذاری 
خارجی برای ساخت مسکن هم می تواند 
مفید باشد که اگــر سرمایه  گذار خارجی 
بیاید، انتقال فــنــاوری ساخت و فناوری 
نوین در شهرک سازی را منتقل می کند. 
در نتیجه فناوری ساخت مسکن در کشور 
ارتقا می یابد. پیشنهاد دیگر نیز این است که 
وزارت اقتصاد تأمین مالی مسکن را از طریق 
بازار سرمایه انجام دهد. واحدهای مسکونی 
در قالب یونیت های سرمایه گذاری تعریف 
شود. مردم این واحدهای سرمایه گذاری را 
خرید کنند و ساخت مسکن با سرمایه های 
خرد مردم به صورت مشارکتی باشد و وقتی 
طرح مسکن به بهره برداری می رسد، مردم 
بتوانند با فروش واحدهای سرمایه گذاری 
خود، صاحب خانه شوند. با این کار نقدینگی 
ــرف ســاخــت مسکن و  ــای دلالـــی ص بــه ج
ــرای تأمین  ــد ب همچنین فشار روش واح

مسکن هم برداشته می   شود.
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هر گرم زعفران پوشالهر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار

) 759(283,466285,892329,32440,70376,56612,703,670)0(137,000,00078,500,00049,000,000383,418-


